Di sier Piero Contarini qu. sier Zacaria el cavalier, qual è con sier Andrea Griti, vidi *lettere date Lonà, a di primo, drizate a so' fradelli*. Avisa, Mercore a di 30 da matina parti il Griti da Milan e lui per venir in campo, e alozono la sera a Crema, eri poi a Montechiari, et questa matina qui a Lonà, et questa sera *etiam* zonse monsignor di Lutrech, el signor Theodoro Triulzi e molti altri capitanei francesi. Dimane si comenzia a esser insieme e proveder a ogni cossa che farà di bisogno. Scrive il modo si ha auto Pontevico, qual è stà questa note. Quelli spagnoli che erano dentro, mostravano voler tenirsi, et non voler composition alcuna, sperando con questo reussir, et questa note, roto uno canton di una torre verso el ponte, se messeno a ussir per volersi levar secretamente e fuzer; dove che, scoperti da le scolve nostre, fono lassati ussir tutti et poi li asaltono e fono parte tagliati a pezi parte presi, et lo resto anegati in Ojo; tra li quali il castellano. Li lanzinech che erano a quella impresa, sono intrati dentro per il medemo locho che quelli ussino, et si hanno messo a sachizar la terra, et fato un gran butino sì di bestiamme come

292 * di altro. *Item*, si ha per diverse vie, come todeschi

fanno per voler meter il danaro in Brexa; et aziò non entrino, si è per far ogni debita provisione, e di sorte che si spera con lo ajuto di Dio il tutto succederà bene.

A di 6, fo il primo di de quaresema. Fo dito esser aviso da Ragusi, il Turcho feva grande armada et hoste per terra per andar contra il Sophi, e contra il Soldan.

Da poi disnar fo Pregadi, et lecto molte lettere.

Di Constantinopoli, di sier Nicolò Zustinian baylo, date in Andernopoli, a di 17 Dezembrio. Come, per olachi venuti, par il Sophi era rimasto di acordo con quel di la bareta verde, per il che il bilarbey di la Natolia havia scritto al Signor li mandasse zente; *unde* li mandava 3000 schiopetieri et feva zente per questo effecto; e altre particularità.

Fu posto, per li Savii, una parte di questo tenor: L'è conveniente, occorendo exponer per conservation dil stato nostro gran summa di danari, trovar quelli *etiam* per altra via che per angarie, come altre volte è stato fato. Però l'anderà parte, che *de præsenti*, per scurtinio de questo Consejo, elezer se debano dui primarj zentilhomeni nostri, quali possino esser electi di ogni loco et officio, exceptuando quelli dil Colegio nostro per non impedir le cose di la terra, et quelli havesseno officio continuo non siano obligati andar ai oficj, come suoleno andar li cassieri di Colegio, ma solamente habino il caricò de trovar danari per altri mezi che per angarie, posino venir in Colegio con le soe opinion et meter parte in questo Consejo, e siano anteposti a tutti li altri ne le sue proposition et parte pecuniarie quando le vorano proponer, et habbi a durar l'ofizio suo per mexi 6 proximi, et possino esser refati, non possino refudar soto pena di ducati 500 per cadauno, et tutte altre pene contenute ne le leze nostre contra li refundanti. Et sier Gasparo Malipiero savio a terra ferma vol la parte lecta con questa conditione: che *etiam* possano esser tolti quelli di Colegio nostro, et quelli havesseno officio continuo. Andò le parte: 2 di no dil Malipiero 77, di Savii 97 e questa fu presa.